Pentru că moşia este răzeşească domnul hotărăşte să se măsoare doar partea lui
Gheorghie, "tovarăşul pungaşilor" . Documentul este foarte rupt şi nu poate fi rezumat textul
care urmează pe celelalte trei pagini.

Original, difolio (46 x 3 1 ,5 cm.}, sigiliu domnesc, inelar, octogonal (2 cm}. în tuş roşu.

Nr. inv. 10 167
1760 (7268), aprilie Iaşi
Maria femeia lui Acsintie armean, cu feciorii ei Cârste, Azbe şi Luca dau zapis la mâna

preoţilor Neculai şi preotul Sava şi pentru o dugheană veche făcută pe locul bisericii armeneşti.
Dugheana a fost refăcută. Chiria dughenii era de 1 2 lei pe an. Semnătura Mariei, a lui Cârste
Azbeb şi Luca Platnici. Scrie Simeon Cheşco care este şi martor.

Original, difolio ( 1 9 x 28 cm. } , hârtie filigran.

Nr. inv. 10168
1756 (7264) iulie
Grigoraşu Cobuzaru şi soţia sa Maria, fata lui Necula ţigan, frate cu Postolachi

neguţător din laşi, vând o casă şi o dugheană cu şopron şindrilit şi cu loc tot, in Iaşi, lângă
mănăstirea Bărboi.

Dugheana s-a vândut cu 1 50 lei.

Martori: boieri, neguţători şi mahalagii.
Semnături indescifrabile. Scrie Cheşco uricariul şi este şi martor.
Pecetea în tuş negru a Aniţei Vămăşoaia.
Original, difolio, ( ) , hârtie filigran.

Nr. inv. 10 185
1740 (7248) aprilie 25
Iordache Ruset vel vornic rânduieşte vornicii de poartă să judece o pncma intre

Gheorghe fiul lui Apostol, Sanda şi Mihalachi pentru o dugheană aflată în Cizmărie.

Pământul, pe care-I are moştenire, împreună cu fratele său, Gligorie Cănău,
de la părinţi, valora 1 00 de galbeni. Cumpărătorul era polcovnicul cavaler Baroze, cu 80 de lei.
Plata se face deplin.

Original, difolio (3 1 , 5 x 2 1 ,2cm.), filigran, pecete în ceară roşie şi semnătură pecete cu
coroană.

Nr. inv. 10 195
1740 (7248) aprilie 29
Mărturie hotarnică pentru o dugheană diri Cizmărie, între dugheana Sandului papugiul

bulubaş şi dugheana lui Enachi. Gheorghe sân Apostol este pus să jure, dar Sanda şi
Mihalache nu I-au lăsat dar s-au învoit şi au împărţit jumătate lui Mihalachi.

Alt zapis din anul 7269
era de la Sandul Caţichi şi soţia sa Maria şi al fiilor care vând lui Carabet şi fratelui său Ştefan,
feciorii lui Hagi Lohan locurile lor bisericii armeneşti cu 795 lei. Se trece la fixarea hotarelor.

Pecetea porţii domneşti in fum 0 3 ,5cm.
O semnătură in româneşte şi 10 armeneşti.
Original, difolio (49 x 36) , hârtie filigran.

Nr. inv. 10 199 II
1665 (7173) iunie 6
Rufi, femeia lui Bogdan armeanul , din Iaşi cu feciorii săi Kuiran şi Marsun vând lui

Gaspar ceasornicar o casă in Iaşi, pe Uliţa armenească. Casa este intre casa lui Iacov
armeanul şi casa lui Vicol armeanul. Martori: Vicol armeanul, Lazăr armeanul, Andronic
armeanul, Zaharint armeanul, Manucu Pamarnicul, Bogdan armeanul, precum şi alţi vecini şi
orăşeni.

mâna jupănului Dimitrie, precum că i-a vândut un loc de casă in Iaşi, 230 lei şi 20 de bani.
Banii se primesc toţi şi se întocmeşte un document, datat 1 4 septembrie 1 8 1 3 , semnat inclusiv
de martori.

Original, difolio (23,4 x 1 9,2 cm.), hârtie, documentul a fost restaurat şi fixat pe un alt
suport.

Nr. inv. 10201
1730 (7239) decembrie 22
Zapis domnesc. Se pârăsc inaintea Divanului ş i a lui Grigorie Ghica Paştie armeanul,

băibărăcar şi cu fe către Iorăş armeanul ficei sale, căsătorită cu Parfenie. Divanul află că după
această promisiune Iorăş armeanul vinde acelameia lui, Bălaşe pentru o bucată de loc şi o
dugheană de pe Uliţa Chervăsăriei şi cu Parfenie, ginerele lui Iorăş armeanul.

Scrie Grigorii preot armenesc, cu Toma epitropul. Pe a IV-a pagină sunt însemnări în
limba armeană şi în chirilică: "Declaraţia surorilor epitropului Vartan pentru vânzarea unei
case cu pivniţă de lângă biserica armenească. 1 770, septembrie 1 "

Original, difolio (3 1 x 2 1 cm. ) , hârtie filigran.

Nr. inv. 10205
1739 (7247) 23 noiembrie
Mărturie hotamică a vornicilor de Poartă pentru un loc de casă de pe Podul Vechi, din

Armerlline. Cârste armeanul fiul lui Iane cel bătrân, fost staroste de armeni se plânge că i-a fost
împresurat locul de către Năstasă uşeriul. Locul fusese cumpărat de tatăl lui Câreste de la Papina.

priveghere şi acţiune a autorităţilor centrale" , după descentralizarea administrativă. Printre
măsuri: "Îmbunătăţiri comunale" , "relative la comerţ", "morale şi intelectuale", "clericalc".

Original , patru foi (34 x 2 1 2) , hârtie.

Nr. inv. 10209
1768 (7276) august 20
Carabet fiul lui Hagi Lohan şi fratele său Ştefan, oameni din Iaşi vând bisericii

armeneşti Sf. Precista, două locuri de casă ce se aflau pe Podul Vechi, în Iaşi, cu 700 lei. Ei
sunt nevoiţi să vândă locurile de casă pentru a-şi acoperi o datorie de 400 lei. După restituirea
sumei vor rămâne cu 300 de lei.

Domnitorul şi divanul hotărau ca bisericile să-şi stăpânească locul şi să-1 păstreze sau să-1
vândă, după cum le-ar fi fost voia.

Original, difolio (35 x 23cm} , hârtie filigran, pecete domnească in tuş roşu diam. 3 ,7cm. ,
cerneală neagră ş i brună.

Nr. inv. 10236
1756 (7264) august 1, laşi
Catrina, reprezentată de lordana, vara sa, se judecă in faţa lui Ioan Bogdan, vei logofăt,

cu unchii săi, Sandu şi Ioniţă, fraţii tatălui său, pentru o casă. Se cere ca aceasta să fie
vândută la mezat şi să se împartă în trei: două părţi vor reveni lui Sandu şi Ioniţă, iar o parte ,
Catrinei.

Nr. inv. 10245
1753 (7261) martie 17
Carte domnească de la Grigorie Ioan Ghica prin care face cunoscut că Vartica

armeanca, fata Milinicăi primeşte partea de moştenire care i se cuvenea după mama sa.
înaintea Divanului vine împuternicit de ea Simion Crămlău armeanul, vechilul său. După
moartea lui Toma armeanul, bunicul său, toată averea rămăsese lui Ursu, unchiul Milinicăi.
Iar după moartea acestuia, bunurile au intrat în posesia soţiei acestuia, Dochiţa armeancarn,
ei neavând copiii. Sunt enumerate bunurile pe care le primeşte. Pe a IV-a pag. "Tot pentru
pivniţa din cizmărie.

Original, difolio (3 1 ,5 x 2 1 cm. ) , filigran, pecete domnească în tuş roşu, 3 ,3 x 2 ,7 cm.

Nr. inv. 10246
1768 (7277) februarie
Suret de pe o dietă cu slovă armenească a lui Vartan armeanul din anul 1 765 (7275)

februarie 1 1 . Testamentul este tălmăcit de Bidros armeanul şi scris de diacul Andrii.
Martori: Luca sin Vartan armean şi Avacsin Caraca. Pe a IV-a pag. însemnare în lb .

Semnături . Pe a IV-a pag. o însemnare în lb. romană: "Anafora de giudecată ce au avut
jetk. Vasile Tănasi cu Ioniţ(ă) armean pentru o vânzare a pevniţii".

Original, difolio (3 1 ,5 x 2 1 cm.) , hârtie filigran.
Nr. inv. 10248
1756 (7264) august 4
Carte de judecată dată din porunca lui Constantin Mihail cehan Racoviţă voievod .
Sandu Caţicu şi fratele său Ion, împreună cu feciorii lui: iane Caşichi, fost staroste de

neguţători, din Iaşi, se judecă cu Iordana, vară primară a nepoatei lor după frate, Catrina, fiica
lui Constantin Caţichi, uşer şi a Măriuţei.

Toma,
fratele mai mic, rămânea în îngrijirea lui Sandul şi a lui Ion.

Pe a IV-a pag. o însemnare in lb. română " Casa lui Caţichi de pe Podul Vechi" şi o alta

în lb . armeană.
Original , difolio (32 , 5 x 2 9 , 5 cm . ) , hârtie filigran , Pecetea Porţii Domneşti în tu� roşu.

Nr. inv. 10249
1726 (7234) ianuarie 20
Suret de pe un ispisoc de la Mihai Racoviţă voievod, din anul 1 72 6 . Târgoveţii armeni din

100
lei . Urmează confirmarea vânzării de câtre Divan, la 7 februarie 1 807 şi cinci semnături .

Original, difolio (43 x 1 5 ,5 cm. ) , hârtie filigran.

Nr. inv. 10263
1843 mai 1 1
Document in lb. greacă.
Original, difolio ( 1 5 x 1 9 ,5 cm. ) , hârtie.

Nr. inv. 10264
1755 ( 7263) mai 1
Aniţa, jupâneasa lui Hagi Mane armeanul, împreună cu fiul ei Sandul vând lui Tanasii

vistiernic casele lor cu pivniţă de piatră, cu tot ce imprejmuiesc casele, "adică şaptisprezeci
stânjeni latul la uliţ(ă) cum mergi uliţa despre răsărit asupra apusului şi triizeci stânjeni in
lungul cum mergi spre casă", care se află in armenime, pe Uliţa Podului Vechi.

inv. 10266
1844 maiu 1
Document in lb. greacă.
Original, difolio ( 1 6 ,5 x 20,5 cm.) , hârtie .

Nr. inv. 10267
1 8 16 iulie 1
Todose bacalu incheie contract cu Araton, epitropul bisericii armeneşti pentru un

şopron cu şindrilă.
Original unfolio {2 1 ,5 x 1 5 cm. ) , hârtie.

Nr. inv. 10268
1719 (7227) august 22, Iaşi
Bogdan Soronar armean şi cu femeia sa Ana dăruiesc ginerelui lor, Bogdanşi nepoatelor

lor, Ana şi Soltana o casă care se află lângă mănăstirea Bărboiului şi o vie pe care o aveau la
Miroslava. Via este intre via lui Gligorie armean cari iasti pe Cacaina .

Scrie Vasile Paginom, diacon. Semnături
arrneneşti şi una in româneşte.

Pe a IV-a pag. in lb. română: "zapisul de vânzare pentru locul de lângă Bărboi" şi o alta
in lb. armeană.

Original, difolio (34 x 23 cm. ) , hârtie filigran, opt amprente digitale.

Nr. inv. 10269
1730 (7238 ) februarie 22 .
Narăş feciorul lui Gligorie armean şi cu femeia lui Rufe vând lui Manole şi soţiei sale

Balaşei un loc pe care-I avea de la tatăl său Gligorie.

Scrie şi este
martor Gligoraş Cudiaş . Pe a IV-a pag. este însemnarea: "Locul lui Sandu băibărăcariul vândut
lui Ariton Harepul ." O altă însemnare armenească.

Original, difolio (32 x 22 cm. ) , hârtie filigran, 4 amprente digitale.

Nr. inv. 10283
1757 (7265) august 13, Iaşi
Anuţa şi soţul ei, Zaricu Mardiros , negustor armean din Iaşi vând lui Carabet

arrneanul, din acelaşi oraş, o dugheană pe Podul Vechi, în Iaşi, care este construită pe un loc
al bisericii armeneşti . Ei vând cu 50 de lei doar dugheana, nefiind proprietarii locului.
Semnături armeneşti ale martorilor.

Original, difolio (3 1 x 19 ,5 cm.) , hârtie filigran, cerneală neagră.

Nr. inv. 10284
1823 septembrie 2
Copie după un document din timpul lui Ioniţă Sandu Sturza
Original, difolio, hârtie . Timbru sec de 1 5 kreuzeri pe prima pagină

Nr. inv. 10285
1751 (7259) aprilie 22
Zapis scris de Tănase armeanul, fiul lui Petrii. Pe a II-a pag. o însemnare armenească.
Original, unfolio ( 1 9 ,5 x 1 6 cm. ) , hârtie.

Nr. inv. 10286
1842 octombrie 15
Adresa cu nr. 1 508/ 1842 către Eforia Comunităţii Armene din Iaşi prin care se dă

răspuns unei alte adrese, cu nr.

răspundea anaforalei hotărând să se vândă locurile care rămăseseră libere după focul mare din Iaşi.

Cumpărătorii locurilor urmau să plătească şi despăgubiri pentru construcţiile de pe acele locuri.

Original, difolio (34,5 x 24,3 cm. ) , hârtie. Pecete domnească in tuş roşu (4 x 3 ,5 cm.)

Nr. inv. 10299
1756 (7264) iulie 1, Iaşi
Aniţa femeia lui Hagi Mane, împreună cu fiul său Sandul vând lui Vasile Manas ot vistiernic

casele cu pivniţă d piatră, de pe Podul vechi, in Armenime, cu tot locul casei cât este imprejur, după

cum arată hotarnica vornicilor de Poartă. Casele au fost cumpărate de la Zamfira a lui Ene caţichi,